TERMO DE REFERÊNCIA Nº01/2025

COMITÊ EXECUTIVO ANITA GARIBALDI

TERMO DE REFERÊNCIA PARA CONTRATAÇÃO SIMPLIFICADA

A Escola ANITA GARIBALDI, através do Comitê Executivo ANITA

GARIBALDI torna público para o conhecimento dos interessados que realizará a

Contratação Simplificada – Dispensa de Licitação nº01 /2025, pelo regime e critério de

menor preço por lote. A presente contratação simplificada será regida pelas condições

estabelecidas pela Instrução Normativa nº 03 de 20 de março de 2024 (D.O.E 13.738),

condições e especificações a seguir estabelecidas. Essa contratação simplificada foi

regularmente autorizada pelo Comitê Executivo ANITA GARIBALDI.

1. Descrição do objeto

Será objeto da presente Contratação Simplificada - Dispensa de Licitação a aquisição de

material de consumo, material permanente, material de expediente e material  Didático,

bem como Contratação de serviços e pequenos reparos para fortalecer as atividades e o

funcionamento da escola ANITA GARIBALDI, localizada à Rua Adolfo Barbosa

Leite nº 411 – Bairro Triangulo Velho, neste município de Rio Branco/AC.

O Valor Estimado da Contratação Direta é de: R$ R$ 59.745 (Cinqüenta e

nove mil setecentos e quarenta e cinco reais).

            2. Especificações Técnicas dos itens

Lote nº01

Item Descrições e especificações técnicas Unidade Quantidade

01 Pincel Marcador para quadro branco recarregável
Ponta de acrílico de 4,0mm.Espessura da escrita:
2,0mm.  Tinta especial que apaga facilmente e
não danificam o quadro cx com12 unidades na
cor Azul de 1ª qualidade

CX 06

02 Pincel Marcador para quadro branco

recarregável Ponta de acrílico de

4,0mm.Espessura da escrita: 2,0mm.  Tinta

especial que apaga facilmente e não danificam

o quadro cx com12 unidades na cor verde de

1ª qualidade

CX 03

03 Pincel Marcador de Quadro Branco

Recarregável, Espessura escrita 2-3mm Ponta

macia que não danifica o quadro; Tinta que

apaga facilmente e dissolve em pó sem

manchar o Quadro. Cx com 6 cores

CX 03

04 Canetas Para Cartaz Super Canetão Pincel Ponta
chanfrada Grossa pacote Com 3 canetas

Pacote 02

05 Pincel  Marcador de Quadro Branco
Recarregável  Espessura escrita 2-3mm Ponta
macia que não danifica o quadro; Tinta que apaga
facilmente e dissolve em pó sem manchar o
Quadro. Cx com 6 cores

CX 02

06 Reabastecedor para marcador de  quadro branco
500Ml similar ou superior compacto, nas cores;
sendo 02- Azul, 01-  Preto e  01-Vermelho de 1ª
linha  Fabricação no Brasil

UNIDADE 04

07 Papel Adesivo De Contato Transparente/cristal
rolo de  45Cm x25 Mt

ROLO 04

08 Lixeira Basculante tampa vai e vem, 100 Litros
em Polietileno de Alta Densidade (PEAD) ou
Polipropileno (PP) garantia de qualidade com
ganchos p/ encaixe  fácil de sacos de lixo,
resistente a impacto,AT-88cm/LG-40cm

UNIDADE 04

TERMO DE REFERÊNCIA Nº01/2025

COMITÊ EXECUTIVO ANITA GARIBALDI

09 Caneta Esferográfica Bp-s 0.7mm (Azul),ponta
fina,escrita suave e precisa. C/12und -Cor do
exterior:Transparente

CX 02

10 Caneta Esferográfica Bp-s 0.7mm (Vermelha)
ponta fina,escrita suave e precisa. C/12und -Cor
do exterior:Transparente

CX 01

11 Caneta esferográfica Azul ponta fina traço 1.0
mm. Altura 14cm, com gripe e clipe colorido
material em borracha,metal ponta de aço inox e
resina termoplástica,tinta a base de óleo, corante
,corpo fumê, Cx com 12 unidades

CX

02

12 Caneta esferográfica Vermelha ponta fina traço
1.0 mm. Altura 14cm, com gripe e clipe colorido
material em borracha,metal ponta de aço inox e
resina termoplástica,tinta a base de óleo, corante
corpo fumê, Cx com 12 unidades

CX

02

13 Papel Cartão Colorido, "verso não colorido"  200g
48cm X 66cm  pacote com 20 unid nas cores
vermelho, preto, azul claro, azul escuro,rosa, lilás,
verde, amarelo, laranja e branco .

PACOTE

08

14 Papel fotográfico A4 180g alta resolução,
Gramatura: 180 g/m2 100% a prova d'água,
resolução 5760DP branco acabamento glossy
jato de tinta pacote com 50 unid

PACOTE

04

15 EVA com Gliter 40cm x 48cm -1,5mm,

pacote  com    10  unidades nas cores:  rosa,

vermelho,branco,dourado,preto,azul e verde

claro.

UNIDADE

12

16 EVA Liso 40cm x 60cm,1,5 de espessura,

pacote c/5 unid nas cores: pêssego, branco,

vermelho,azul escuro azul claro,amarelo,

Verde claro, verde escuro, rosa, laranja, Pink,

marrom vermelho intenso e preto,

UNIDADE

12

17 Cola Adesivo Instantâneo  793 100g  Bico

Antientupimento, unidade ,viscosidade média

multiuso secagem rápida caixa com 10

unidades

CX 02

18 Lápis Grafite Redondo, nº 2, Eco Lápis Super

Soft Black, Código: 410725 - CX 72 UM

CX
02

19 Cola branca extra forte de fácil aplicação,

Cola de PVA com secagem transparente,

Extra adesivo para colagens de alto

desempenho,  código 1406741  embalagem

com 1gk

LITRO
02

20 Borracha Plástica Branca com Cinta Tom

Pastel, Pequena, Cores Sortidas, Código:

068667 CX com 24 unidades

CX

02

21 Papel Criativo Neon / 5 Cores A4 pacote com 45
fls - 85g/m² - UP25079

PACOTE
02

22 Papel Criativo Collor Set Neon A4 120g 5 Cores
pacote com  25 Fls

PACOTE
02

23 Pistola Cola Quente  profissional , Azul Bivolt 40w
Botão Liga Desliga 110V/220V modelo  4014

UNIDADE
04

24 Grampo Rocama 106/6 2500 Unidades  - 1 Caixa
Com 2500 Unidades - cog,162280

CX

02

TERMO DE REFERÊNCIA Nº01/2025

COMITÊ EXECUTIVO ANITA GARIBALDI

25 Grampeador Alicate 26/6 S150, 25 folhas,
Material Metal, para artesanato escolar, modelo
266, dimensões de 16,5 cm de comprimento, 03
cm de largura e 07 cm de altura, na cor Preta

UNIDADE 04

26 Espiral 25mm Encadernação Até 160 Folhas
Preto 45 Unidades

KIT
02

27
Foto condutor kit completo (cilindro hp432 original
HP)

UNIDADE
02

28
Grampo para grampeador  galvanizados 26/6
caixa com 5.000.unidades

CX
02

29 Clips  com acabamento niquelado, tratamento
anti-ferrugem, n° 6/0, caixa com 220unidades, 1ª
qualidade

CX

01

30 Clips  com acabamento niquelado, tratamento
anti-ferrugem, n° 8/0, caixa  com 420 Unidades ,
1ª qualidade

CX

02

31 Clips  com acabamento niquelado, tratamento
anti-ferrugem, n° 4/0, caixa com 420 Unidades, 1ª
qualidade

CX

01

32 Extrator De Grampo Metal Tipo Espátula C/12un
Cor Inox

CX
01

33 Bastão Cola Quente Fina 7mm Transparente
Forte Pacote C/ 1kg

PACOTE
01

34 Papel Sulfite A4  Pacote 100 Folhas Sortidas Cor
Amarelo/Azul/Rosa/Verde

PACOTE
02

 Lote 02

Item

Descrições e especificações técnicas

Unidade Quantidade

01 Ar- condicionado Split Dual Inverter 24.000 BTUs
Frio AI S3NQ24K231B. EB2GAM1 Similar ou
superior ao Electrolux.

Unidade 1

Lote 03

Item

Descrições e especificações técnicas

Unidade Quantidade

01 Carga de gás de cozinha botija c/ 13 kg GLP

Unidade 20

Lote 04

Item

Descrições e especificações técnicas

Unidade Quantidade

01
Serviços Contábeis (Escrituração Contábil Fiscal -
ECF referente 2024)

Serviço 01

Lote 05

Item Descrições e especificações técnicas

Unidade Quantidade

01 Recarga de Extintor CO2, 6 kg Serviço 02

02 Recarga de Extintor pó químico 6 kg Serviço 04

TERMO DE REFERÊNCIA Nº01/2025

COMITÊ EXECUTIVO ANITA GARIBALDI

Lote nº 06

Item Descrições e especificações técnicas

Unidade Quantidade

01

Serv.de limpeza e manut. de ar condionado Split
de 30.000Btus,nas salas de aula 02,03,06,09,10 e
dependências.direção,informática,secretaria e
cantina. c/ recarga de gás e a troca do capacitor.
C/ material e mão de obra inclusa.

Serviço

10

02 Serviço de limpeza e manutenção de ar
condionado Split de 24.000 Btus nas salas, 04, 07,
08,10 e sala do AEE com recarga de gás R1410.
Com material e mão de obra inclusa

Serviço 05

03 Serviço de limpeza e manutenção de ar
condionado Split de 48.000 Btus na sala, 05, com
recarga de gás R1410. Com material e mão de
obra inclusa

Serviço 01

04 Serviço de instalação de 02 Caixa De Som
Ambiente Donner Sp 400 ,com  Amplificador de
voz - modelo:  in-k220,  no refeitório da escola
incluindo 80m de fio 2,5 de áudio som e
conectores. Com material e mão de obra inclusa

Serviço 01

05 Serv. de limpeza e manutenção de 02 bebedouros
industrial fap 25 com troca dos carvões ativo e filtro
e limpeza da caixa refrigeradora incluindo 09
torneiras para bebedouro industrial de inox.com
material e mão de obra inclusa

Serviço 02

06 Serviços de manutenção elétricos com reparos e
trocas das 10 tomadas de 10amp de 3pinos com
30m fio 2,5mm, no refeitório e corredores da
escola, com material e mão de obra inclusa

Serviço 01

07 Serviço elétricos (ligação nova) com instalação de
02 refletores em led 200w 110v, incluindo 50m de
fio de 2,5mm na entrada da escola  Com material e
mão de obra inclusa.

Serviço 01

08 Serv. de reparos elétricos com substituição das 30
calhas grande por plafon c/ manutenção na rede
elétrica com fio 2,5mm  nas laterais da escola com
troca de 30 lâmpadas bulbo 50w, plafon, com
material e mão de obra incluso

Serviço 01

09 Serviço de manutenção na rede lógica da sala de
informática com os seguintes materiais: 10
canaletas ventilada de 20 mm.10 caixa  de
sobrepor lógica.10 espelhos duplo para rede lógica
e  01 canaletas de 40 mm ventilada , conectores
rj45.

Serviço 01

10 Serviço de manutenção da parte elétrica na
secretaria e na direção da escola com troca de  7
lâmpadas e 10 tomadas novas de 03 pinos com
material e mão de obra incluso.

Serviço 01

11 Serviço de restauração de uma cuba em mármore
medindo 0,98X0,60X0,50 da cantina da Escola.
Com mão de obra e material incluso

Serviço

01

12 Serviço de construção de 03 caixas de gordura da
cantina da escola e refazer a tubulação hidráulica.
Com material e mão de obra inclusa. 40 metros de
cano 150 mm

Serviço

01

13 Serviço de Instalação de ar condicionado de
24.000Btus modelo inverte, com suporte e parte
elétrica. Com material e Mao de obra inclusa.

Serviço

01

TERMO DE REFERÊNCIA Nº01/2025

COMITÊ EXECUTIVO ANITA GARIBALDI

3. Dotação Orçamentária

O recurso orçamentário previsto e destinado à cobertura das despesas deste objeto da

Contratação Direta ocorrerá por conta da Dotação Orçamentária:

             Programa de Trabalho: 1236 114502 09400002094 0000

               Fonte de Recurso: 1.550.0102 (Salário Educação);

               Natureza de Despesa: 33.50.41.00.00 – Contribuições;

               Natureza de Despesa: 44.90.52.00.00 - Equipamento e Material Permanente;

               Natureza de Despesas: 33.90.39.00.00 – Outros Serviços Encargos – Pessoas

Jurídicas;

Instrução Normativa nº 01 de 05 de Fevereiro de 2025.

4. Das Propostas de Pesquisas de Preço

A Proposta de Pesquisa de Preço será apresentada digitada e impressa, em 02

(duas) vias, linguagem clara, sem emendas, rasuras e entrelinhas, assinada na última

folha e rubricada nas demais, e nelas deverão, além do orçamento (valores), fazer

constar:

4.1 Valor unitário e total por item, obrigatoriamente expressos em Reais (R$).

4.2 Marca e/ou Fabricante sob pena de desclassificação do item que não

apresentar.

4.3 Carimbo e assinatura da empresa.

4.4 – A proposta deverá obedecer ao Decreto Estadual nº 11.262 de 22/11/2023

– art. 25; inciso III. – Evitar contratações com subpreço ou com preços manifestantes

inexeqüíveis e superfaturamento na execução dos contratos.

5. Apresentação, análises e julgamento das propostas de pesquisas de

Preços:

As propostas poderão ser apresentadas até no dia da abertura no Maximo até as

08:00.hs

As propostas apresentadas serão analisadas e julgadas na Escola ANITA

GARIBADI, no dia: 01 de Abril de 2025 às 09h00min.

A classificação da proposta que atender os requisitos exigidos no Termo de

Referência será feita na forma de menor preço por lote. No caso de empate verificar a

IN 03/2024, artigo 15. Parágrafo 1ª, Incisos 1 e 2.

14 Serviço de manutenção com troca das 03 torneiras
E do refiação do filtro do bebedouro com material e
mão de obra inclusa.

Serviço

01

15 Serviço de manutenção dos banheiros masculino e
feminino com substituição dos, 10sifões, 10caixa
de descarga, 10torneiras, e 10 acentos incluindo
serviços de vazamentos em geral. Com material e
mão de obra inclusa.

Serviço

01

16 Serviço de manutenção com troca das 10 torneiras
metal inox, de parede longa 30 cm dos
escovodromo dos alunos. Com material e mão de
obra inclusa. De 1ª qualidade

Serviço

01

TERMO DE REFERÊNCIA Nº01/2025

COMITÊ EXECUTIVO ANITA GARIBALDI

6. Local e Prazo para entrega dos produtos e/ou realização de serviços e

forma de pagamento

O material deverá ser entregue na Secretaria da Escola ANITA GARIBALDI no

prazo máximo de 15 (Quinze) dias úteis após o recebimento das ordens de entrega,

pelos contratantes e será recebido juntamente com as Notas Fiscais que serão conferidas

pelo (a) servidor (a) responsável para esse fim, conforme Estatuto do Comitê Executivo,

objetivando a comprovação de correspondência da especificação do produto às

propostas de pesquisas de preços apresentadas e a Ordem de Compra.

Depois de conferida a entrega do material e da Nota Fiscal, o pagamento poderá

ser efetuado por meio de cheque nominal, transferências e cartão de pagamento a

empresa vencedora.

Os serviços serão executados na parte física da Escola ANITA GARIBALDI no

prazo de 15 (quinze) dias úteis (nas portas das salas, pátio, na parte da frente da escola e

nos, ar condicionados...) que após o recebimento das ordens de serviços, pelos

contratantes e será recebido juntamente com as Notas Fiscais que serão conferidas pelo

(a) servidor (a) responsável para esse fim, conforme Estatuto do Comitê Executivo,

objetivando a comprovação de correspondência da especificação do produto e serviços e

às propostas de pesquisas de preços apresentadas e a Ordem de Serviços.

Depois de conferida a entrega dos serviços e da Nota Fiscal, o pagamento poderá

ser efetuado por meio de cheque nominal, transferências e cartão de pagamento a

empresa vencedora.

na parte física da Escola ANITA GARIBALDI no prazo de 15 (Quinze) dias

úteis (nas portas das salas, pátio, na parte externa, ar condicionados...) que após o

recebimento das ordens de serviços, pelos contratantes e será recebido juntamente com

as Notas Fiscais que serão conferidas pelo(a) servidor(a) responsável para esse fim,

conforme Estatuto do Comitê Executivo, objetivando a comprovação de

correspondência da especificação do produto e serviços e às propostas de pesquisas de

preços apresentadas e a Ordem de Serviços.

Depois de conferida a entrega dos serviços e da Nota Fiscal, o pagamento poderá

ser efetuado por meio de cheque nominal, transferências e cartão de pagamento a

empresa vencedora.

7. Da documentação das empresas vencedoras:

As empresas vencedoras deverão apresentar as seguintes documentação:

7.1 Prova da inscrição no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica -  CNPJ;

7.2 Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (CRS do FGTS);

7.3 Certidão conjunta negativa de débitos relativos a tributos federais e à

Dívida Ativa da União, emitida pela Secretaria da Receita Federal;

7.4 Certidões negativa ou positiva com efeito negativo de tributos

estaduais emitida pela Secretaria Estadual de Fazenda;

7.5 Certidão negativa ou positiva com efeito negativo da Dívida Ativa do

Estado, emitida pela Procuradoria da Fazenda Estadual (PGE);

TERMO DE REFERÊNCIA Nº01/2025

COMITÊ EXECUTIVO ANITA GARIBALDI

7.6 Certidões negativas ou positivas com efeito negativo de tributos

municipais emitida pela Secretaria de Finanças;

7.7 Alvará de funcionamento da empresa com validade para a data do

processo de contratação direta.

7.8 – Atestado de Capacidade Técnica.

                                      Janaina Maria Ortiz de Carvalho Duarte

Presidente do Comitê Executivo